2. Item, haec iustitia aut dicitur iustitia generalis aut specialis. Si iustitia generalis, sed eius actus est declinare a malo et facere bonum; ergo sic esset distinctio Decalogi quod quaedam mandata solum facerent declinare a malo, quaedam solum ordinarent ad bonum, quod falsum est, immo utrumque faciunt praecepta Decalogi; ergo non secundum iustitiam generalem sumitur distinctio. Item, nec secundum iustitiam specialem, [426] quoniam iustitia specialis sive particularis solum ordinat ad proximum; ergo non secundum eam accipitur distinctio Decalogi.

**Solutio:** Dicendum quod secundum formam boni ut debiti penes animam, secundum scilicet quod ipsa est debitorum boni, venit Lex et praecepta moralia, quia Lex nihil aliud dicit nisi debitum boni actus. Secundum vero formam boni ut boni penes animam est radix virtutum: unde ex virtute est actus bonus, ex Lege autem fit debitus. Et sic secundum intentionem boni ut debiti est accipere distinctionem praeceptorum moralium.

Nota igitur quod est debitum Deo et est debitum imagini Dei, quae est proximus: eo enim quod est ad imaginem, debemus ei beneficentiam et innocentiam. Debitum vero Deo respiciunt mandata ordinantia ad Deum, debitum vero imagini respiciunt mandata ordinantia ad proximum. Secundum ergo multiplicationem debiti ad Deum est multiplicatio praeceptorum ordinantium ad Deum. Haec autem intentio debiti tripliciter est. Creatura enim, eo quod est effectus, debet se Deo, quia effectus debet se totum suae causae; causa autem, quae Deus est, in triplici habitudine causae se habet: est enim ut principium sive ut causa efficiens, item se habet ut causa formalis exemplaris, item se habet ut causa finalis. Efficiens causa est ipse Deus sive principium ratione potentiae; causa formalis sive exemplaris ratione veritatis; causa vero finalis in ratione bonitatis. Sic ergo est debitum, quo debet se creatura Deo sicut principio

**Dagegen:** 1. Wenn die Absicht der Gerechtigkeit, die sich in den Vorschriften findet, weil sie die Pflicht erzeugt, die Einteilung der Vorschriften herstellt, dann wird man ebenso die Einteilung des Dekalogs vonseiten der Klugheit erhalten, denn die Absicht der Klugheit, das heißt die Auswahl, findet sich in den Geboten, und sie liegt in der Absicht der Vorschriften des Dekalogs; und wenn man sie nicht vonseiten der Klugheit erhält, dann auch nicht gemäß der Gerechtigkeit. – Der Untersatz ist klar, nämlich dass die Auswahl von der Absicht des Gesetzes kommt, da Augustinus in den *Fragen zum Alten und Neuen Testament* sagt: „Das Gesetz heißt so von ‚Wahl‘, damit man weiß, was man von dem vielen auswählen soll.“<sup>769</sup>